АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 ноября 2019 год
№152
д.Шугур
Об утверждении муниципальной  программы

«Благоустройство муниципального образования

сельское поселение Шугур на 2020-2022 годы»

         Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Шугур от 17 октября 2019 года № 137 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Шугур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Шугур, их формирования, утверждения и реализации»,  уставом сельского поселения Шугур:

1. Утвердить:

1.1. Муниципальную  программу «Благоустройство муниципального образования сельское поселение Шугур на 2020-2022 годы» (приложение  1).

1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования сельское поселение Шугур на 2020-2022 годы» (приложение 2).

2. Объёмы финансирования Программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения Шугур, путём уточнения по сумме и мероприятиям.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Шугур  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

сельского поселения Шугур

                А.В.Решетников
Приложение  1
к постановлению администрации сельского поселения Шугур
от 12 ноября 2019 года №152
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Благоустройство муниципального образования
сельское поселение Шугур на  2020-2022годы»

с.п. Шугур
2020 год

I. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Благоустройство муниципального образования сельское поселение Шугур

	Основание принятия решения о разработке программы
	Постановлением администрации сельского поселения Шугур от 17 октября 2019 года № 137 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Шугур, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Шугур, их формирования, утверждения и реализации»,  Устав муниципального образования сельское поселение Шугур

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Шугур

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Шугур

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация сельского поселения Шугур

	Цель и задачи Программы
	Программа направлена на комплексное благоустройство территории сельского поселения Шугур.

Основными целями разработки данной Программы являются:

1) повышение условий проживания граждан в сельском поселении Шугур;

2) повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания населенного пункта сельского поселения Шугур.

3) создание комфортных условий проживания и отдыха
населения на территории муниципального образования

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации Программы
	Создание комфортных условий для проживания населения, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения, улучшение внешнего облика муниципального образования. Увеличение удельного веса благоустроенных территорий общего пользования на  100%.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	Приведены в таблице 2

	Характеристика программных мероприятий
	Раздел 1 Уличное освещение
Раздел 2 Содержание мест захоронения
Раздел 3 Прочее благоустройство

	Сроки реализации программы
	 2020-2022 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы:

1291,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета – 1291,0 тыс. рублей, из них:

на 2020 год – 671,0 тыс. рублей.
на 2021 год – 310,0 тыс. рублей.
на 2022 год – 310,0 тыс. рублей

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено за счет средств бюджета сельского поселения Шугур, корректируемый на  бюджетный год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Создание комфортной среды жизнедеятельности населения в сельском поселении, улучшение внешнего облика населенного пункта сельского поселения Шугур и условий проживания граждан, развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения.

II. Характеристика проблемы на решение которой направлена Программа
Программа не предусматривает капитальных затрат с целью поэтапного или единовременного повышения качественных и количественных показателей определенных объектов инфраструктуры сельского поселения Шугур.

Программа нацелена на поддержание удовлетворительного уровня санитарного состояния и исправности объектов благоустройства муниципального образования.

Основной проблемой формирования и поддержания безопасных, здоровых и комфортных условий проживания граждан на территории муниципального образования сельское поселение Шугур в 2020 году, является рассмотрение и решение, одновременно, целого комплекса разносторонних задач в условиях ограниченного (доведенного) объема финансовых ресурсов. Ограниченность финансовых средств определяет необходимость выделения первоочередных мероприятий для ликвидации «слабых мест» при решении каждой из поставленных задач.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить удовлетворительный уровень комфортности проживания населения, а так же, по некоторым позициям, улучшить техническое состояние отдельных объектов благоустройства.

Применение программно-целевого метода для достижения поставленной цели, обусловлено:

- необходимостью решения, одновременно, комплекса задач;
- ограниченностью источников и объемов финансирования;
- необходимостью достижения наибольшей эффективности расходования бюджетных средств.

III. Цели и задачи муниципальной целевой программы
Целью Программы является обеспечение здоровых, безопасных и комфортных условий проживания граждан на территории муниципального образования сельское поселение Шугур.
Указанная цель будет достигнута путем решения следующих задач:
1) благоустройство территории сельского поселения и мест общего пользования (объектов социально-культурного назначения);

2) создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения;

3) обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения.

IV. Перечень программных мероприятий Программы

Программные мероприятия объединены в разделы, посредством которых осуществляется решение поставленных тактических задач и определены ожидаемые результаты:
1) Уличного освещения

2) Содержание мест захоронения
3) Прочее благоустройство

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета сельского поселения Шугур.

Потребность в финансовых средствах для реализации программных мероприятий приведена в таблице 1:

Таблица 1
	Источник финансирования
	2020 г
	2021 г
	2022 г

	Средства бюджета сельского поселения Шугур
	671,0
	310,0
	310,0

С учетом возможностей бюджета сельского поселения Шугур, средства, направляемые на реализацию настоящей Программы, будут уточняться при разработке бюджета сельского поселения Шугур на очередной финансовый год.
VI. Механизм реализации целевой программы

Реализация Программы обеспечивается администрацией муниципального образования сельское поселение Шугур.

Для реализации мероприятий данной Программы необходимо 1291,0 тыс. рублей.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование соответствующей документации организационного плана с определением объемов и источников финансирования мероприятий Программы, подготовку проектно-сметной документации, организацию проведения конкурсных торгов с целью определения организаций – исполнителей программных мероприятий.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, вносятся предложения об изменении сроков их реализации, либо снятии с контроля Программы. С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, уточняются целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Заказчик Программы организует контроль и мониторинг за целевым расходованием бюджетных средств.

VII. Эффективность реализации Программы

Основными оценочными показателями являются отчетные данные о фактически выполненных работах (в натуральных и денежных единицах измерения) по реализации программных мероприятий.

Предполагается, что реализация Программы в 2020 году обеспечит населению удовлетворительный уровень комфортности и безопасности проживания на территории муниципального образования сельское поселение Шугур.
                                                                                                                                                                                                               Таблица 2
Целевые показатели достижения цели и задач муниципальной Программы
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Санитарная очистка мест захламления
	шт
	3
	3
	3
	3

	2.
	Проведение субботников

	3.
	Строительство тротуаров
	кв.м
	0
	0
	0
	0

	4.
	Ремонт ограждения
	кв.м
	0
	0
	0
	0

	5.
	Ремонт детских уличных площадок
	шт
	1
	-
	-
	1

	6.
	Замена ламп
	шт
	30
	0
	0
	30

	7.
	Обустройство детской игровой площадки
	шт
	1
	-
	-
	1

	8.
	Содержание пожарных водоемов
	шт
	5
	5
	5
	5

	9.
	Содержание памятника ВОВ
	шт.
	1
	1
	1
	1

	Показатели конечных результатов

	1.
	Санитарная очистка мест захламления
	шт
	3
	3
	3
	3

	2.
	Проведение субботников

	3.
	Строительство тротуаров
	кв.м
	0
	0
	0
	0

	4.
	Ремонт ограждения
	кв.м
	0
	0
	0
	0

	5.
	Ремонт детских уличных площадок
	шт
	1
	-
	-
	1

	6.
	Замена ламп
	шт
	30
	0
	0
	30

	7.
	Обустройство детской  игровой площадки
	шт
	1
	-
	-
	1

	8.
	Содержание пожарных водоемов
	шт
	5
	5
	5
	5

	9.
	Содержание памятника ВОВ
	шт.
	1
	1
	1
	1

  Приложение № 2  к постановлению
 администрации сельского
                                                                                                                                                                                                                       поселения Шугур от 12 ноября 2019 года №152
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальный заказчик: администрация сельского поселения Шугур
Источник финансирования: бюджет сельского поселения Шугур
	№

п/п
	Мероприятия

программы

	Ожидаемые

результаты

	Всего
	2020
	2021
	2022
	Создание комфортных

условий для проживания населения

	План

по программе
	Предусмотрено

в бюджете
	План

по программе
	Предусмотрено

в бюджете
	План

по программе
	Предусмотрено

в бюджете
	План

по программе
	Предусмотрено

в бюджете

	1.
	Обслуживание и содержание обьектов  уличного освещения
	330,0
	330,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	2.
	Оплата за потребленную электроэнергию
	600,0
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	3
	Отключение (подключение) иллюминации в период проведения праздничных мероприятий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1
	930,0
	930,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0

	1.
	Содержание мест захоронения
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Ремонт ограждения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме  2
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Услуги по содержанию имущества (пожарные водоемы)
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Санитарная отчистка поселка
	100,0
	161,0
	100,0
	161,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Строительство снежного городка
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Снос ветхих строений
	165,0
	100,0
	165,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Организация праздничного оформления улиц и зданий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Противопожарные мероприятия
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Обустройство детской  игровой площадки
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	8.
	Содержание и ремонт детских   игровых площадок
	27,0
	0,0
	27,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.
	Ремонт памятника ВОВ
	20,0
	0,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.
	Приобретение и установка фотореле
	15,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе  3
	827,0
	361,0
	827,0
	361,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	1827,0,0
	1291,0
	1207,0
	671,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0